
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

II SETTORE-AREA ATTIV CULTURALI E 
DIGITALIZZAZIONE 

Servizio INFORMATIZZAZIONE 
 

COPIA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 592 del 12-03-2025  
 
 

Reg. Sett. n. 80 del 04-03-2025 
 

OGGETTO: Affidamento diretto per l'acquisto di un monitor IPS da 32 pollici e STAFFA A MURO PER TV 
alla ditta Nadir cancelleria s.n.c destinato alla Polizia Locale 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

 
 

Appurata la necessità di dotare la struttura del comando della Polizia Locale di un monitor adatto 
alla gestione del nuovo sistema di videosorveglianza e relativo supporto a parete;  
 
Atteso che per l’acquisizione dei beni di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 
medesima ad idoneo operatore economico per darne compiutamente attuazione;  
 
Osservato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 
450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 1, della legge di conversione n. 135/2012;  
 
Dato atto che da un’indagine sul mercato risulta che l’importo contrattuale complessivo per il 
noleggio operativo della fornitura è di importo inferiore a 5.000,00 euro annui e pertanto non corre 
l’obbligo per la stazione appaltante del ricorso al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti, 
ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; l’importo complessivo contrattuale della 
fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in 
via autonoma all’affidamento della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  
Verificato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:  
 

- nella necessità di provvedere alla fornitura di monitor adatto alla gestione del nuovo 
sistema di videosorveglianza e relativo supporto a parete;  

- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023;  

Individuato pertanto l’operatore economico Nadir Cancelleria di Lorusso Roberto & C. S.a.s. il 
quale ha pubblicato nel suo catalogo MEPA i seguenti prodotti: 

- Monitor IPS da 31,5" 2560 x 1440 con un importo pari a € 219,48 iva al 22% esclusa; 
- STAFFA A MURO PER TV FINO A 50 KG, DA 32 A 55" FINO A VESA 400X400 27 MM 

DISTANZA DAL MURO per un importo pari a € 12,00 iva all 22% esclusa; 

Dato atto che le risorse necessarie per l’effettuazione della suddetta spesa sono previste nel capitolo 
di spesa 39 art. 2 “Informatizzazione uffici comunali - acquisto hardware ";  
 
Dato atto che al finanziamento della fornitura in parola si provvede mediante fondi di bilancio 
comunale;  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto all’operatore economico 
Nadir Cancelleria di Lorusso Roberto & C. S.a.s. con sede legale in Taranto, Viale Unità d’Italia n. 
133, P.IVA 02909520732 in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed 
esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della 
fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue 
dal RUP;  
 
Ritenuto necessario impegnare la somma di € 282,41 Iva al 22% inclusa a favore dell’operatore 
economico Nadir Cancelleria di Lorusso Roberto & C. S.a.s., per tutte le ragioni esposte ed in 
quanto conforme al principio di risultato di cui all’art. 1 D.Lgs 36/2023 nonché del principio del 
buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità;  
 
Richiamato l’art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede l’adozione di apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;  
 
Ritenuto di dover determinare, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, i seguenti 
elementi contrattuali: - Oggetto del contratto: servizi e forniture relativi alla informatizzazione degli 
uffici comunali. - Fine del contratto: dotare la sede della Polizia Locale delle strumentazioni e 
attrezzature necessarie per lo svolgimento delle proprie funzioni; - Forma del Contratto: il contratto 
verrà stipulato dal Comune di Ginosa mediante mercato elettronico secondo l’uso del commercio, ai 
sensi dell’art.18, comma 1 e dell’allegato I.1, art.3, comma 1 lett b) del D. Lgs. n. 36/2023; - 
Importo proposta contrattuale: € 282,48 Iva al 22% inclusa; - Procedura di scelta del contraente: art. 
50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
  
Atteso che è si è proceduto ad acquisire il CIG: B58097E888;  
 
Dato atto della regolarità contributiva dell’operatore economico così come desumibile dal DURC 
INAIL_47626395 del 02/02/2025 con scadenza validità il 02/06/2025 (che si allega); 
 
Specificato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione non sussistono, conseguentemente, in capo allo 
stesso dirigente, situazioni di conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del presente 
provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria in ossequio a quanto esplicitamente disposto 
dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e dall’art. 7 del DPR n. 62/2013;  
 
Richiamati:  
 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Funzioni e Responsabilità della 
Dirigenza”;  

- il Decreto del Sindaco n. 27 del 14/11/2024 con cui sono state attribuite al sottoscritto le 
funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 come previsto dall’art. 109 comma 2 del D.L.gs. 18 
agosto 2000 n. 267 quale Responsabile degli uffici e dei servizi compresi nel II Settore- Area 
Attività Culturali e Digitalizzazione;  

Ritenuto di individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 
36/2023 nella figura del Dott. Peluso Ignazio che possiede i requisiti previsti dall’”Allegato I.2 - 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Attività del RUP” art. 5 (Requisiti di professionalità del RUP nei contratti di servizi e forniture) del 
Codice dei Contratti;  
 
Tutto ciò premesso e considerato  
 
 

DETERMINA 
 

 
per quanto in narrativa del corrente provvedimento e dei presupposti in questo richiamati da 
intendersi qui integralmente trascritti, riportati ed approvati:  
 

1. Di affidare all’operatore economico Nadir Cancelleria di Lorusso Roberto & C. S.a.s. con 
sede legale in Taranto, Viale Unità d’Italia n. 133, P.IVA 02909520732 , la fornitura di un 
Monitor IPS da 31,5" 2560 x 1440 e una STAFFA A MURO PER TV FINO A 50 KG, DA 32 A 55" 
FINO A VESA 400X400 27 MM DISTANZA DAL MURO; 
  

2. Di impegnare la somma di € 281,41 Iva al 22% inclusa a favore dell’operatore economico 
Nadir Cancelleria di Lorusso Roberto & C. S.a.s. Capitolo di spesa 39 art. 2 
“Informatizzazione uffici comunali - acquisto hardware " sul Bilancio di previsione 2025-
2027 anno 2025;  
 

3. Di dare atto che al finanziamento della fornitura in parola si provvede mediante fondi di 
bilancio comunale.  
 

4. Di dare atto che è si è proceduto ad acquisire il CIG rilasciato dall’AVCP relativo alla 
procedura sopra descritta: B58097E888.  
 

5. Di dare atto della regolarità contributiva dell’operatore economico così come desumibile 
dal DURC INAIL_47626395 del 02/02/2025 con scadenza validità il 02/06/2025 (che si 
allega); 

 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to Ignazio PELUSO 
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Ignazio PELUSO 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 12-03-2025                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   279 del 12-03-2025 a Competenza   CIG B58097E888 
5° livello 01.03-2.02.01.07.003  Periferiche 
Capitolo         39 / Articolo     2 
Informatizzazione uffici comunali - acquisto hardware 
Causale Affidamento diretto per lacquisto di un monitor IPS da 32 pollici e STAFFA A MURO PER TV alla ditta Nadir 

cancelleria s.n.c destinato alla Polizia Locale 
Importo 2025 Euro 282,41 
Beneficiario @  NADIR CANCELLERIA DI LORENZO LORUSSO & C. SAS 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 592 del 12-03-2025 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 14-03-2025 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 738  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 14-03-2025 

Il   Responsabile del Settore  
Ignazio PELUSO  

 
 

 


